令和元年１０月２３日

福崎町議会議長  北 山 孝 彦  様

総務文教常任委員長  山 口  純

委 員 会 調 査 報 告 書

 本委員会は、議会閉会中下記事項について調査したから、会議規則第77条の規定により報

告いたします。

記

１．調 査 事 項

（1）各課の報告事項について

２．調 査 期 日

   １０月２３日（水）

３．調 査 の 概 要

（1）各課の報告事項について

〈総 務 課〉

 ○ 職員採用試験（第 1 次）の受験結果について、次のとおり報告を受けた。

・試験日：令和元年 9 月 22 日（日）実施  試験会場：神戸医療福祉大学

 ・第１次試験実施結果                         （単位：人）

職 種
採用予

定者数

受験申込者数 受 験 者 数 第 1 次試験合格者数

 男 女  男 女  男 女

一般行政職 ２人 程 度 36 19 17 32 17 15 10 6 4

保育教諭 ２人 7 2 5 4 2 2 2 1 1

 ・第 2 次試験：令和元年 11 月 11 日（月） 試験会場：文化センター

○ 令和元年台風 19 号災害に係る義援金の募集について、資料により報告を受けた。町内の公

共施設 9 か所に 10/18 から 12/27 までの期間、募集するとのことである。

総

○ その他  ・区長会総会        10 月 28 日（月）

       ・遠野市長福崎秋まつり訪問 11 月 2 日（土）

     ※10 月 12 日、13 日に予定されていた遠野市産業祭は台風のため中止

       ・女性委員会研修      11 月 5 日（火）町有施設

       ・区長会視察研修      11 月 12 日（火）、13 日（水）広島県熊野町

                           （住民主体の防災・減災活動）

        ・職員旅行について     11 月 16 日（土）、17 日（日）北陸方面

〈企画財政課〉

 ○ ふるさと応援寄附金の申込み状況等について、資料により報告を受けた。

  ○ 町有地売払いにかかる一般競争入札について、資料により報告を受けた。

〈出 納 室〉

○ 令和元年度歳入歳出計算表（令和元年 9 月 30 日現在）について、資料により報告を受けた。

○ 町有物品（自動車）売払いにかかる一般競争入札結果について、資料により報告を受けた。

○ その他

令和元年度上半期定期監査を令和元年 11 月 8 日（金）、11 日（月）に行うと報告を受け

た。

〈税 務 課〉

○ 令和元年度町税等の徴収実績（9 月 30 日現在）について、資料により報告を受けた。

○ 令和元年度住宅資金貸付事業の収入状況（9 月 30 日現在）について、資料により報告を受

けた。

○ その他

11 月 15 日（金）午後 1 時 30 分からエルデホールにおいて、年末調整説明会を実施すると

の報告を受けた。

〈学校教育課〉

○ 損害賠償訴訟について、資料により報告を受けた。

○ 令和元年度通学路交通危険箇所改善要望について、資料により報告を受けた。

○ 建設工事等の進捗状況について、資料により報告を受けた。

○ 給食費及びこども園利用者負担の収入状況について、資料により報告を受けた。

〇 給食への異物混入について、資料により報告を受けた。

健康被害報告

無

給食共同調理センターによるもの
日付 発見場所 納入者 事故内容 事故原因 対応

R1.9.19

福崎幼児園
すみれ組
（5歳児）

給食センター
調理場

お皿にセロハンテープ
が付着していた。

調理場内はセロハンテープ・サ
ランラップ等、異物になる可能
性noあるものは使用していない
ため、返却時に付着した可能性
が高いが、お皿の洗浄時に見落
としがあったと考えられる。

洗浄はマニュアル化しています
が、調理員により習熟度が異
なっており作業に差があること
が判明したため、調理従業者全
員に同等レベルの洗浄マニュア
ルの徹底を実施し、洗浄後の確
認として保管する方が確認する
作業を加える。

健康被害報告

無

外注業者によるもの
日付 発見場所 納入者 事故内容 事故原因 対応

R1.10.4

福崎幼児園
もも組

（3歳児）
泉平

とびうおの磯辺フライ
の中に白繊維が入って
いた。児童と先生が喫
食時に気付いた。

製造工程中に混入したと考えら
れる。（株式会社松島フーズ：
滋賀県）。燃焼実験の結果、毛
髪であった。と泉平から報告あ
り。毛髪は工場でのパン粉付け
の作業中に混入したものである
と判断する。

毛髪等混入防止対策として吸引
式の毛髪・塵埃除去機を導入し
た。工場入室の際は吸引機を使
用した後に従来通りのローラー
掛けを行う事でより毛髪や異物
を除去できるように努める。

○ 学童保育園・放課後子ども教室利用状況について、資料により報告を受けた。

○ その他

 ・令和 2 年度認定こども園入園受付について、資料により報告を受けた。

 ・令和元年度遠野市児童交流事業「報告集」について、報告を受けた。

 ・主な行事予定について

    小学校修学旅行          10 月 24 日（木）～25 日（金）奈良・京都方面

    令和元年度第 2 回福崎町子ども・子育て会議     10 月 31 日（木）大会議室

    イングリッシュ・フェスティバル             11 月 2 日（日）エルデホール

〈社会教育課〉

 ○ 第 7 回柳田國男ふるさと賞について、資料により報告を受けた。10 月 26 日から 12 月 8 日

まで、柳田國男・松岡家記念館で「福崎町子どもふるさと展」として展示するとのことであ

る。

 ○ 日本民俗学会研究奨励賞（福崎町賞）について、資料により報告を受けた。

○ 入札結果について、資料により報告を受けた。青少年野外活動センター多目的広場整備工

事について、10 月 3 日に入札を行ったが不調に終わった。特殊機械での施工で指名業者では

対応できない外注部分が多かったため応札価格が高くなる結果となった。入札時の最低価格

提示者である安井建設に再見積を依頼し、10 月 16 日に開札。335 万 5000 円で随意契約を行

ったとのことである。

 ○ 建設工事等の進捗状況について、エルデホール空調設備改修工事の進捗率は前回の報告と

同じ 10％のままとの報告を受けた。11 月 25 日から令和 2 年 3 月末までエルデホールを休館

し、本格的に工事に取りかかるとのことである。

 ○ その他

 ・主な行事予定について、次のとおり報告を受けた。

神人協・町民協指定　人権教育実践発表会 11月20日（水）13：50～ 高岡小学校

歴史民俗資料館・柳田國男松岡家記念館関連事業
松岡映丘画稿展『やまと絵でみる　平家物語の世界』 12月1日（日）まで 柳田國男・松岡家記念館
企画展『発掘調査からみる むかしの福崎』 12月1日（日）まで 歴史民俗資料館
福崎町子どもふるさと展 10月26日（土）～12月8日（日） 柳田國男・松岡家記念館
記念講座「日本画家・松岡映丘の業績」 講師：石井正己 氏 10月27日（日）13：30～ 歴史民俗資料館

伊勢大神楽 11月9日（土）13：00～ 柳田國男・松岡家記念館

歴民連続講座④「発掘調査からみる むかしの福崎」 講師：渡辺昇 氏 11月16日（土）13：30～ 歴史民俗資料館

三木家住宅事業
三木家de「まつぼっくり工作」 11月3日（日）10：00～ 三木家住宅
特別展示『福崎の文化と三木家～文化を楽しむ三木家の人々～』 11月12日（火）～12月22日（日） 三木家住宅
三木家入門講座「三木家の文化的活動」 井上舞 氏 11月24日（日）13：30～ 三木家住宅

文化センター関連事業
県民芸術劇場「ソプラノ、フルート＆ピアノのラブリーコンサート」 10月26日（土）15：00～ エルデホール
福崎秋まつり　文化講演会「命の授業」 ゴルゴ松本 氏 11月2日（土）15：00～ 文化センター

第37回老人大学祭 11月9日（土）・10日（日） 文化センター
八千種研修センターまつり 10月19日（土）・20日（日） 八千種研修センター

体育館関連事業
町民親善グランドゴルフ大会 11月3日（日） さるびあドーム
地域職域親善ソフトボール大会 11月17日（日）9：00～ 第1グランド他

エルデホール関連事業
エルデ秋の映画祭（赤穂浪士、銭形平次捕物控、大江戸五人男） 10月27日（日）10：00～ エルデホール
宗次郎オカリナコンサート 11月17日（日）14：00～ エルデホール

○  大庄屋三木家住宅及び福崎町辻川界隈歴史・文化館の宿泊業務を担う会社（株式会社レッ

ク）について、資料により報告を受けた。